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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá oceňováním akcií prostřednictvím fundamentální analýzy.

Popisuje metody oceňování akcií a hodnotí jejich využití v praxi. Hlavní náplní práce je

praktická aplikace vybraných metod fundamentální analýzy na akcie obchodované

v systému SPAD Burzy cenných papírů Praha. Pro ocenění jsou zvoleny metody nejvíce

vypovídající o ekonomické výkonnosti společností. V závěru je provedeno vyhodnocení

analýz jednotlivých akciových titulů a výběr těch, které mají v roce 2007 předpoklad

nejvyššího růstu.
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ABSTRACT

In The Master theses is solved appreciation of shares by means of fundamental analyses.

There are described valuation methods of shares and their using in a real market. Principal

content of the work is practical application of selected methods of fundamental analyses at

stock, traded in SPAD system of The Prague stock exchange. For valuation of stocks are

elected a few methods, the best rated productivity of companies. In addition, are compared

analyses of shares and are selected the most profitable shares for investment in year of

2007.
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Motto

„Každý potenciální investor, musí ve vlastním zájmu při investování postupovat

racionálně, tj. řídit se určitými základními pravidly a mít základní znalost finančních

nástrojů, které hodlá při investování využít. Pokud si z nějakého důvodu sám tyto znalosti

neosvojí, bude zcela odkázán na rady finančních odborníků – investičních poradců a

nebude si moci ani rámcově ověřit, zda získané rady a doporučení odpovídají jeho

záměrům a finančním možnostem.“

Doc.Ing. Vladislav Pavlát CSc.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................8

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1. OCEŇOVÁNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ .........................................................................11

1.1. ANALÝZA LITERÁRNÍCH PRAMENŮ ......................................................................11

1.1.1. Literární prameny .........................................................................................11
1.1.2. Elektronické prameny...................................................................................11

1.2. DRUHY INVESTIČNÍCH INSTRUMENTŮ ...................................................................12

1.3. ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ ..............................................................13

1.3.1. Fundamentální analýza.................................................................................14
1.3.2. Technická analýza ........................................................................................14
1.3.3. Psychologická analýza..................................................................................15

2. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA...............................................................................16

2.1. GLOBÁLNÍ ANALÝZA ..............................................................................................16

2.1.1. Nejdůležitější zkoumané globální ukazatele ................................................16
2.1.2. Přehled významných ekonomických ukazatelů USA ...................................18

3.2. ODVĚTVOVÁ ANALÝZA .........................................................................................19

2.3. ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH TITULŮ ........................................................................20

2.3.1. Bilanční modely............................................................................................20
2.3.2. Dividendové diskontní modely.....................................................................21
2.3.3. Ziskové modely ............................................................................................21
2.3.4. Model volného cash flow .............................................................................24
2.3.5. Historické modely ........................................................................................25
2.3.6. Finanční analýza ...........................................................................................25

3. ZÁSADY PRO VÝBĚR AKCIOVÉHO PORTFOLIA.............................................27

II II. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................28

4. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU NA BCPP......................................................29

4.1. HISTORIE A SOUČASNOST BURZY..........................................................................29

4.2. ORGÁNY BCPP....................................................................................................29

4.3. OBCHODOVÁNÍ NA BCPP.....................................................................................30

4.4. SPAD ..................................................................................................................30

4.5. BURZOVNÍ INDEX .................................................................................................31

4.6. VÝHODY INVESTOVÁNÍ NA BCPP.........................................................................32

III PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................33

5. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA AKCIOVÝCH SPOL EČNOSTÍ ........................34

5.1. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ČEZ.........................................................................34

5.1.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie .....................................................................35

5.2. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA CETV......................................................................40

5.2.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie .....................................................................41

5.3. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA TELEFONICA O2.......................................................45

5.3.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie........................................................................46

5.4. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ERSTE BANK ............................................................51

5.4.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie........................................................................52

5.5. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA KOMERČNÍ BANKY ...................................................55

5.5.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie .....................................................................57

5.6. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ORCO PROPERTY GROUP.........................................61

5.6.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie .....................................................................62

5.7. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA PHILIP MORRIS.........................................................66

5.7.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie.........................................................................68

5.8. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA UNIPETROL..............................................................71

5.8.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie.........................................................................73

5.9. FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ZENTIVA ..................................................................77

5.9.1. Výpočet vnitřní hodnoty akcie .....................................................................79

6. VÝBĚR PORTFOLIA S NEJVYŠŠÍM VÝNOSEM.................................................83

7. VÝVOJOVÉ TRENDY VYBRANÝCH AKCIÍ ........................................................86

ZÁVĚR ...............................................................................................................................88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................89

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................92

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................93

SEZNAM TABULEK........................................................................................................94

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Investování do cenných papírů má v moderní historii České republiky v porovnání se

zeměmi kde nebylo přerušeno tržní hospodářství poměrně krátkou tradici, kterou započala

v roce 1992 vláda Kupónovou privatizací. Tento pokus přetavit bývalé dělníky, rolníky a

pracující inteligenci na investory, byl z teoretického pohledu zajímavým a spravedlivým

rozdělením majetku státu mezi občany, kteří mají zájem o tento majetek a dokáží svoje

aktiva dostatečně ošetřit. Ekonomice země ale tento experiment moc neprospěl, protože

velká část státních podniků transformovaných na akciové společnosti nezískala dostatečně

silnou vlastnickou strukturu, peníze, ani strategické partnery a brzy zkrachovala. Dnešní

zkušenosti ukazují, že mnohem výhodnější formou privatizace pro ekonomiku je prodej

firmy strategickému partnerovi. Nicméně toto pionýrské období vyprodukovalo v České

republice skupinu obyvatelstva, která začala spolu se zahraničními investory obchodovat

na vznikajícím Českém trhu finančních produktů. Tento trh se rozvíjel velmi pomalu,

protože většina domácích investorů obchodovala zpočátku opravdu pouze s akciemi

z Kupónové privatizace. Příliv financí a tím i podstatnější růst zajišťovali především

zahraniční investoři.

V posledních třech letech, se vlivem výrazného růstu ekonomiky zvyšuje počet obyvatel, s

nadbytečnými zdroji, které potřebují zajistit proti inflaci a případně je dále zhodnocovat.

Jednou ze zajímavých možností jsou investice do akcií, které s výše zmiňovaným růstem

ekonomiky také zvyšují své ceny a lákají nové investory. Navíc Burza cenných papírů

Praha rozšiřuje svoji nabídku a přivádí na burzu nové podniky - IPO (Initial Public

Offering).

Dynamický rozvoj a vzrůst ekonomiky přispívají k tomu, že finanční trhy v naší zemi začí-

nají plnit svoji roli, kterou spolehlivě plní trhy v zavedených tržních ekonomikách, tedy

přesun finančních prostředků od obyvatelstva tam, kde mohou být nejlépe zhodnoceny. To

znamená, že perspektivní firmy získají na burze kapitál, který nemusejí splácet ani z něj

platit úroky a investoři tento kapitál poskytnou s výhledem na jeho zhodnocení, burza je

pouze jejich prostředníkem. Všechno vypadá jednoduše a také to tak funguje, pokud firmy

kapitál využijí efektivně, prosperují a pokud je dostatečný zájem investorů ukládat peníze


[…]


Erste bank

Banka vykázala růst zisku v roce 2006 vyšší o 30 % v porovnání s rokem 2005 a podobný

vývoj ziskovosti se očekává i v následujících letech především vlivem silného růst

ekonomiky v regionu působnosti banky. Největší podíl na silném růstovém trendu

hospodaření banky mají právě dceřinné společnosti Erste bank v zemích jako je Česká

republika a Slovensko, kde je růst ekonomiky výraznější než ve většině okolních zemích.

Největší přínos do budoucna se očekává od nových akvizic v Rumunsku, Chorvatsku a na

Ukrajině, které s rozrůstáním EU stojí na počátku předpokládaného růstu hospodářství.

Unipetrol

Hospodaření skupiny Unipetrol nevykazuje žádný trend. Tržby sice v roce 2006 vzrostly o

16,9% proti roku 2005, ale zisk se naopak snížil o 52 %. Faktem je, že snížení zisku bylo

způsobeno jednorázovými vlivy, jako například ztráta z prodeje dceřiné společnosti

Kaučuk.

Odpovídá tomu také cena akcií, která v posledních dvou letech kolísá kolem hodnoty 240

koruna za akcii.

V nejbližší budoucnosti se ale očekává nastolení růstového trendu, podpořeného

plánovanými akvizicemi a investicemi do zvýšení kapacity výroby. Tyto investice by měly

podpořit zvyšování zisku, ovšem za předpokladu, že se nebudou opakovat jednorázové

ztráty , které ovlivnily hospodaření v roce 2006.

Zentiva

Společnost Zentiva potvrdila v roce 2006 růstový trend svého hospodaření, když dokázala

zvýšit celkové čisté tržby z 11 839,4 mil. Kč v roce 2005 o 18,3 % na 14 003,1 mil. Kč a

čistý zisk o 17,3 % na 2 289,3 mil. V roce 2007 by měl růst hospodaření pokračovat přede-

vším s konsolidací turecké společnosti Eczacıbaşı Generic Pharmaceuticals.do skupiny a s

růstem ekonomiky v regionu. Z těchto důvodů se očekává meziroční zvýšení zisku společ-

nosti v roce 2007 o 22%.
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ČEZ

V roce 2006 udrželo hospodaření skupiny ČEZ růstový trend z předchozích let, když zisk

dosáhl 27,697 miliardy korun a vzrostl tak v meziročním srovnání o 29 %. Výroba energie

vzrostla o 9,2 %, prodeje v segmentu výroba a obchod vzrostly o 12,5%. Tento růstový

trend by měl pokračovat i v příštích letech podporován stabilním růstem poptávky po

elektřině, předpokládaným zvyšováním cen elektrické energie a začleňováním zahraničních

akvizic do hospodaření společnosti.
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ZÁVĚR

Fundamentální analýzu nelze založit pouze na matematických výpočtech, ale musí v ní být

zohledněné i výhledy a rizika, které momentálně nelze číselně vyjádřit. Proto musí být vý-

počty vnitřní hodnoty akcie doplněny také slovním posouzením popřípadě rizikovou

analýzou. Není nutné, aby fundamentální analýza obsahovala příliš složité výpočty. Právě

naopak by měla být pro uživatele, to je pro širokou investorskou obec dobře srozumitelná a

vyjadřující souvislosti mezi hospodářskými výsledky a tržní cenou akcie. Teoreticky by

k tomuto účelu stačilo posouzení třeba P/E ratia jednotlivých firem. Například P/E ratio 15

odpovídá výnosnosti investice 6,66% a platit za akcii vyšší cenu není již výhodné. V praxi

ale vidíme, že investoři jsou ochotni platit i několikanásobně vyšší cenu s výhledem na

budoucí výnosy firmy.

Navržené akciové portfolio je složeno ze čtyř titulů z důvodu rozložení rizika. Úspěšnost

tohoto portfolia je limitována skutečnými budoucími hospodářskými výsledky společností,

to znamená jejich správnými a reálnými controllingovými projekty, z kterých vychází

odhady budoucích hospodářských výsledků. Pokud se plánované výkony naplní je velká

pravděpodobnost dosažení vnitřní hodnoty akcie, vypočtené fundamentální analýzou.

V krátkém období mohou ceny akcií ovlivnit také makroekonomické ukazatele nebo vývoj

politické situace, ale z dlouhodobého hlediska, pokud akciová společnost dokáže generovat

očekávané zisky přinášející akcionářům požadovaný výnos, ať už výplatou dividendy, nebo

dalším zhodnocením firmy, investoři jsou ochotni zaplatit odpovídající tržní cenu. Ta se

odvíjí nejenom od již zveřejněných výsledků, ale především od budoucích očekávaných

zisků.

Výsledky této diplomová práce nejsou nijak překvapující, proto, že se velkou měrou

přibližují cílovým cenám stanoveným některou z brokerských poradenských firem. Její

význam je ale v tom, že nabízí menším investorům, kteří nechtějí spoléhat jen na

doporučení poradenských firem návod, jak zpracovat vlastní průkaznou analýzu

z dostupných zdrojů. Výsledná tržní cena se nakonec vždycky nemusí vyrovnat

s vypočtenou vnitřní hodnotou, ale investor má na základě svých výpočtů lepší představu o

reálnosti ceny při jeho dalším investičním rozhodování.
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VH vnitřní hodnota akcie

D očekávaná dividenda

R požadovaná výnosová míra

G očekávaná růstová míra dividend

P/E tržní cena/zisk

EF zisk v následujícím období

EBITDA zisk před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací.

PVCF současná hodnota peněžních toků

FCF budoucí hodnota peněžních toků

N počet akcií

PA historická tržní cena

PF budoucí tržní cena

BVA historická účetní hodnota

BVF budoucí účetní hodnota
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