Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Lubomír Škoupil* Oponent DP: *Doc. Ing. Miloš Kosík, CSc.* Ak. rok: *2006/2007*

Téma DP: *Využití fundamentální analýzy pro návrh akciového portfolia na vybraném trhu*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce
2 Splnění cílů práce
3 Teoretické části práce
4 Praktické části práce (analytická část)
5 Praktické části práce (řešící část)
6 Formální úrovně práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Proč doporučujete ČFTV, když má ukazatel P/E pro r. 2007
v výšce 70 (!!!) a pro rok 2008 dokonce v výšce 115 (!!!!!)?
(Jste, možná to doporučíte - ale proč a k čemu?)
- formálně nedostatků (chyba v sadlání, jednoduchý slovní projev, ...)
- proč obhajujete a doporučujete zahraniční firmu kupovat na
čistém trhu, když rok na rok mateřskou budete klasifikovat?
- myslíte si, že Kameník byl prodán za reálnou cenu a proč?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

dobře C

Ve Zlíně dne

7.5.2007

Miloslav
.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li výtýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ